Mavacguzzi. Pittori lombardi, ecc. 11
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tore forestiere quale depingie ad Malpaga per torre
certi colori et inter cetera li ha decto per parte del
prefato Bartholomeo da Bergamo se ha barde da
vendere per che e il suo mestiero, li ha resposto
che ha delle barde assai , (1. Il castello di Malpaga
apparteneva a Bartolomeo Colleoni, il celebre con-
dottiero ricordato qui, ed & notevole conoscere che
anche con questo personaggio il nostro pittore erz
stato in buoni rapporti.

attenti rogamus. Officialibus vero et Subditis nostris omnibus
jmiungimus et mandamus. Quatenus memoratum Magistrum

"Vincentium presentium ostensorem cum comitiva personarum

duarum equestrium vel pedestrium suisque armis, arnesiis,
bulgiis, valisiis, rebus et bonis omnibus tam per terram quam
per aquam ac omnes passus, portus, pontes, civitates, terras,
oppida etc. loca libere et:expedite ac sine alicuius datij, pe-
dagij fundinavis et bulletarum solutione ac cuiusvis alterius
oneris exatione ad sui beneplacitum transire permittant: et
omnino patiantur. Sibi que nostri considerationi provideant de
cohortibus, gridis et salvis conductibus si prount et opus fuerit
et duxerit requirendum ac eum in ceteris omnibus bene trac-
tent et propitie suscipiant comendatum. Quodquidem gratum
admodum sumus habituri et vices nostras in similibus et ma-
ioribus repensuri. Presentibus annos sex valituris Servatis
ordinibus nostris super facto pestis. Datum Abiate die xxvI
Septembris 1468. »

(Archivie di Stato di Milane. Registri ducali44c.91r. et.).

(1) Autografi. Pittori. Bartolomeo da Prato.

V1.

Gio. Ambrogio Bevilacqua.

Gio. Ambrogio Bevilacqua detto Liberale.

Il nome di questo pittore fu ricordato in modo
fuggevole dal Lomazzo prima, dal Moriggia, dal-
I'Orlandi, dal Torre, da Diego Sant’ Ambrogio, dal
Morelli poi. Il Lomazzo, che lo nomina insieme al
fratello Filippo, lo annovera fra i pittori dell’ antica
maniera lombarda che precorse, nel tempo non nel
merito, Leonardo. Era nativo di Milano e figlio di
un Pietro falegname e lo si annovera fra i pittori
dei quali si servi il duca Francesco Sforza: se la
notizia & vera (& riferita dal Calvi e per questo
meriterebbe una conferma, che non & data dalle carte
che ho sfogliato) egli visse a lungo, perche il suo
nome appare con la data 150z in un quadro della
Pinacoteca di Brera. II Torre ricordava un suo
affresco firmato e datato 1486 sulla facciata del luogo
Pio della Carita, allora rimpetto alla Chiesa di
S. Maria della Scala, raffigurante diversi cittadini in
atto di fare elemosina ai poveri, che andd distrutto (1),
Il Calvi, sulla guida delle memorie dell’Albuzio, af-
ferma che il suo nome trovasi pure scritto, per
qualche lavoro non precisato, nei registri della Cat-
tedrale di Milano; ma gli Annali non lo ricordano.